Tél : 02.90.22.61.03 – PNIA : 862.355.61.03
ST_050110_CIMD
Version 2.0
du 04/07/2024
La version en vigueur de ce document est celle accessible via le portail intradef du CIMD et
sur l’Espace Partenaires de la DGA.
S’assurer de la validité de toute copie avant usage.
SPÉCIFICATIONS TECHNIQUES

CIMD Spécification de codification  Édition 2.0
03/07/2024 ST_050110_CIMD Page 7/14
20240703_NP_CIMD_BPC_ST050110CIMD-Specif-Tech-Ident-Codif-2.0
4.2. Ingrédients et produits divers (IPD)
Exigence OC-3 : la codification des articles "ingrédients et produits divers" (IPD) est réalisée
conformément à la fiche de procédure 14P-FP017.
4.3. Munitions
Exigence OC-4 : la codification des munitions est réalisée selon les règles définies dans le guide
14G13.
4.4. Criblage
Exigence OC-5 : une recherche sur la référence, les caractéristiques techniques et sur les données
générales des articles à codifier est systématiquement réalisée dans SACRAL-NG
sur le périmètre du NMCRL.
Exigence OC-6 : en cas de correspondance, la validation de la prise en compte ou non de l'article de
ravitaillement répondant au besoin est soumise au titulaire du marché.
Exigence OC-7 : l'article de ravitaillement dont la réutilisation est validée doit être mis à jour
conformément aux procédures en vigueur (cf. 14P-FP039).
4.5. Codification différenciée
4.5.1. Généralités
Le système OTAN de codification a été conçu de manière à pouvoir identifier avec précision chaque
article de ravitaillement pour qu’il puisse être désigné sans ambiguïté dans la chaîne des opérations
logistiques.
Les éléments qui servent à identifier un article de ravitaillement et à le différencier de tout autre sont
ses propriétés physiques et ses caractéristiques d'emploi et de performance.
Les articles sont classés en quatre familles permettant d’appliquer des niveaux de codification
différents :
 gamme commerciale sans restriction d'approvisionnement ;
 gamme commerciale avec restriction d'approvisionnement ;
 spécifiques ;
 cas particuliers.
CIMD Spécification de codification  Édition 2.0
03/07/2024 ST_050110_CIMD Page 8/14
20240703_NP_CIMD_BPC_ST050110CIMD-Specif-Tech-Ident-Codif-2.0
La méthode d’identification est présentée de manière synthétique dans le tableau suivant :
Familles et types d’articles
 Méthode
d’identification(1)
Voir détail au
paragraphe :
Articles de la gamme
commerciale SANS
restriction
d’approvisionnement
Articles normalisés
   Description complète
(Type 1)(2)
4.5.2. a)
Articles non normalisés
   Description complète
(Type 1)
4.5.2. b)
Articles de la gamme
commerciale AVEC
restriction
d’approvisionnement
Tout type sauf 1A et
4A (2)
4.5.3.
Articles spécifiques